

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

1998

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social : FUERZAS ELECTRICAS DE CATALUÑA, S.A.

Domicilio Social : Avda. del Paral.lel, 51 08004 Barcelona

N.I.F.:
A-08081549

Firma :

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Las cuentas anuales se presentan de acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad, la normativa aplicable al sector eléctrico y las prácticas internacionales, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del ejercicio.

La Sociedad ha aplicado los criterios contables de acuerdo con la regulación sectorial plasmada en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico y los desarrollos normativos de la misma.

Asimismo, se han aplicado los mismos principios y política contables que en las últimas cuentas anuales auditadas del ejercicio 1997, modificados en los puntos necesarios previstos por el Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del Sector Eléctrico.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1 Derechos s/ bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones Propias a Largo Plazo
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
D) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
0200	-	-
0210	-	-
0220	4.319	3.827
0221	-	-
0222	4.319	3.827
0230	578.007	605.090
0240	61.189	62.382
0250	-	-
0255	-	-
0260	643.515	671.299
0280	100.234	87.733
0290	-	-
0300	13.785	5.412
0310	39.397	36.803
0320	2.433	2.507
0330	-	-
0340	.531	1.361
0350	352	603
0360	57.498	46.686
0370	801.247	805.718

PASIVO

I. Capital Suscrito
II. Reservas
III. Resultados de Ejercicios Anteriores
IV. Resultado del Periodo
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
V. Otras Deudas a Largo
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores Comerciales
V. Otras Deudas a Corto
VI. Ajustes por Periodificación
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
0500	208.593	208.593
0510	71.661	68.168
0520	435	518
0530	25.314	14.878
0540	-6.049	-5.215
0550	299.954	286.942
0590	5.044	2.647
0600	131.992	116.909
0610	62.265	79.865
0615	117.658	170.181
0620	82.847	-
0625	-	-
0630	19.650	19.684
0640	282.420	269.730
0650	19.257	12.715
0655	1.152	66.372
0660	7.083	15.075
0665	25.313	10.614
0670	8.780	17.553
0680	252	7.161
0690	11.837	129.490
0695	-	-
0700	801.247	805.718

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	200.890	100,0	236.149	100,0
+ Otros Ingresos (6)	0810	5.218	2,6	1.314	0,5
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-	-	-	-
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	206.108	102,6	237.463	100,5
- Compras netas	0840	-76.920	-38,3	-100.337	-42,5
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-	-	-	-
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-31.531	-15,2	-21.310	-9,0
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	98.657	49,1	115.816	49,0
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	-	-	-	-
- Gastos de Personal	0890	-21.275	-11,1	-23.765	-10,0
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	0900	76.382	38,0	92.051	39,0
- Dotación Amortizaciones de Inmovilizado	0910	-37.808	-18,8	-41.716	-17,7
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	-	-	-	-
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-152	-0,1	-530	-0,2
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0930	38.422	19,1	49.805	21,1
+ Ingresos Financieros	0940	878	0,4	3.929	1,6
- Gastos Financieros	0950	-20.183	-10,0	-34.514	-14,6
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	97	-	233	0,1
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	580	0,3	210	0,1
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	19.794	9,8	19.663	8,3
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	54	-	-1.148	-0,5
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-703	-0,3	254	0,1
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	-	-	-	-
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-	-	-	-
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	8.759	4,4	-2.484	-1,1
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	27.904	13,9	16.285	6,9
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-2.590	-1,3	-1.407	-0,6
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	25.314	12,6	14.878	6,3

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1. Derechos s/ bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones Propias a Largo Plazo
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
E) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)

PASIVO

I. Capital Suscrito
II. Reservas Sociedad Dominante
III. Reservas Sociedades Consolidadas
IV. Diferencias de Conversión
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) SOCIOS EXTERNOS
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
V. Otras Deudas a Largo
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
IV. Acreedores Comerciales
V. Otras Deudas a Corto
VI. Ajustes por Periodificación
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1200	-	-
1210	-	-
1220	4.320	3.829
1221	-	-
1222	4.320	3.829
1230	570.317	605.328
1240	51.702	60.724
1250	-	-
1255	-	-
1260	641.339	669.881
1270	-	-
1280	100.240	87.774
1290	-	-
1300	13.934	5.566
1310	40.162	37.378
1320	1.892	1.947
1330	-	-
1340	1.783	2.443
1350	358	611
1360	58.129	47.945
1370	798.708	805.600
1380	-	-
1390	-	-
1400	5.045	2.667
1410	133.222	118.167
1420	-	-
1430	-	-
1440	52.265	79.865
1450	117.658	170.181
1460	-	-
1470	102.879	19.955
1480	282.802	270.001
1490	-	-
1500	-	-
1510	19.257	12.715
1520	1.243	66.372
1530	29.180	16.791
1540	25.355	23.304
1550	252	7.161
1560	75.287	126.343
1570	-	-
1580	-	-
1590	-	-
1600	98.708	805.600

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	201.759	100,0	236.871	100,0
+ Otros Ingresos (6)	1810	5.476	2,7	1.351	0,6
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-	-	-	-
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	207.235	102,7	238.222	100,6
- Compras netas	1840	-75.962	-37,6	-90.825	-38,4
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-	-	-	-
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-28.341	-14,1	-26.864	-11,3
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	102.932	51,0	120.533	50,9
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	-	-	-	-
- Gastos de Personal	1890	-26.085	-12,9	-27.613	-11,7
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1900	76.847	38,1	92.920	39,2
- Dotación Amortizaciones de Inmovilizado	1910	-31.859	-18,8	-41.772	-17,6
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-	-	-	-
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-187	-0,1	-545	-0,2
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	1930	30.801	19,2	50.603	21,4
+ Ingresos Financieros	1940	1.546	0,8	3.856	1,6
- Gastos Financieros	1950	-11.941	-9,9	-34.300	-14,5
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	97	-	233	0,1
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	-345	-0,2	343	0,1
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	-	-	-	-
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	1990	-82	-	-197	-0,1
- Amortización Fondo de Comercio Consolidación	2000	-	-	-	-
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	-	-	-	-
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	20.076	9,9	20.538	8,6
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	95	-	-549	-0,2
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-	-	-	-
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	-	-	-	-
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-	-	-13	-
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	8.817	4,4	-2.387	-1,0
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	28.988	14,3	17.589	7,4
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	2042	-2.756	-1,3	-1.884	-0,8
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	26.232	13,0	15.705	6,6
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-	-	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	26.232	13,0	15.705	6,6

VI DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
	2100			
	2105			
Producción, transporte y distribución de energía eléctrica	2110			
	2115			
	2120	200.890	236.149	201.759
	2125			
	2130			
	2135			
	2140			
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145			
Total I.N.C.N.	2150	200.890	236.149	201.759
Mercado Interior	2160	200.890	236.149	201.759
Exportación: Unión Europea	2170			
Países O.C.D.E.	2173			
Resto Países	2175			

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

VII NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	2.426	2.709	2.751

VIII EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

GRUPO FECSA

Los Resultados Brutos consolidados del Grupo FECSA en el ejercicio 1998 han sido de 28.988 millones de pesetas, siendo el Beneficio después de Impuestos de 26.232 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 67% respecto al obtenido en el ejercicio anterior. Deducido el efecto neto en el Resultado por el registro de la plusvalía correspondiente a las acciones de REE, tal como se explica posteriormente, dicho incremento sería del 20,8%.

FECSA

El Beneficio de FECSA antes de impuestos del ejercicio 1998 ha ascendido a 27.904 millones de pesetas, que después de la detracción del Impuesto sobre Sociedades se convierte en un Resultado después de Impuestos de 25.314 millones de pesetas, superior al obtenido en el ejercicio anterior en un 70,1% el cual, deducido el efecto indicado en el párrafo anterior, se situaría en un 21,3%.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN

La cifra de negocios a nivel individual presenta el siguiente detalle:

	Millones de Ptas.
	Ejercicio 1998
Ventas de energía	208.947
Liquidación distribución y recaudación retribución fija por transición a la competencia y otros	(26.147)
Prestación de servicios y otros	7.394
Retribución fija por transición a la competencia	10.696
Total	200.890

Las ventas a clientes han experimentado un incremento del 5,4% en unidades físicas y del 0,6% en unidades monetarias. La diferencia entre ambos incrementos viene motivada, básicamente, por el decremento de las tarifas eléctricas que para el ejercicio 1998 estableció el Real Decreto 2016/1997, de 26 de diciembre.

Durante el ejercicio 1998, se ha producido un aumento de 26.897 nuevos clientes y de la potencia contratada de 373 MW., situándose el mercado de FECSA a 31 de diciembre de 1998 en 1.904.397 clientes con una potencia total contratada de 12.559 MW.

De acuerdo con lo dispuesto en la norma de valoración 18ª de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del Sector Eléctrico, a diferencia de 1997, no se han recogido como ingreso los importes recibidos de clientes asignables a la financiación de Activos susceptibles de ser incorporados al inmovilizado de la empresa. Este importe, que ha ascendido a 2.785 millones de pesetas, figura registrado en el epígrafe "Ingresos a distribuir en varios ejercicios" del Pasivo del Balance, para su imputación a resultados en la misma proporción que la depreciación experimentada por dichos Activos.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

GASTOS DE EXPLOTACIÓN

El saldo de compras de energía y materias energéticas ha sido de 76.027 millones de pesetas, importe que incluye el consumo de combustible nuclear por 5.618 millones de pesetas.

El total de dotaciones para amortizaciones de inmovilizado es de 37.808 millones de pesetas, de los que 5.215 millones de pesetas corresponden a la amortización de Gastos diferidos por transición a la competencia y 5.169 millones de pesetas en concepto de amortización de instalaciones técnicas de generación a recuperar a través de la Retribución Fija por transición a la competencia.

El cambio regulatorio producido en 1998, ha supuesto la desaparición de los plazos fijos de retribución de los activos de generación afectos al negocio eléctrico que recogía el marco legal y estable. Por ello se ha realizado un estudio técnico de las vidas útiles reales de los distintos activos, habiéndose adaptado en las cuentas de este ejercicio los períodos de amortización contable de estos activos a sus vidas útiles reales, lo que ha tenido incidencia fundamentalmente en las centrales nucleares donde se ha establecido una vida de 30 años. El efecto en el ejercicio 1998 de esta modificación ha supuesto una disminución de las dotaciones para amortizaciones de 3.158 millones de pesetas.

Los Gastos de Personal ascienden a 22.275 millones de pesetas, inferiores en 1.490 millones de pesetas a los del ejercicio anterior. La plantilla media ocupada en FECSA durante 1998 fue de 2.426 personas, inferior en 283 personas a la media del ejercicio precedente. La reducción neta total anual ha sido de 408 personas con lo que la plantilla a 31 de diciembre de 1998 se sitúa en 2.271 empleados.

INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

La disminución producida en Ingresos Financieros viene motivada por los dividendos percibidos de Red Eléctrica de España, S.A. durante el ejercicio 1997.

Los Gastos Financieros han ascendido a 20.183 millones de pesetas. Este epígrafe incluye la actualización financiera del Fondo de Pensiones por 4.268 millones de pesetas y las Diferencias negativas de cambio por 86 millones de pesetas. El decremento de los Gastos Financieros, sin estas dos últimas partidas, ha sido del 33,5% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

El aumento de los Resultados extraordinarios corresponde, básicamente, a la plusvalía por la venta de la participación de FECSA en Red Eléctrica de España, S.A. a la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI), al concretarse, en mayor medida, los aspectos establecidos en el contrato firmado con la SEPI a finales del ejercicio 1997. La plusvalía registrada por este concepto asciende a 8.316 millones de pesetas. Asimismo, este epígrafe incluye, en 1998, los desvíos en tarifa de los ejercicios anteriores por importe de 3.638 millones de pesetas.

CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA

La inversión en Inmovilizado Material realizada durante 1998 ha ascendido a 16.692 millones de pesetas y se ha destinado, básicamente, a nuevas instalaciones y mejoras en Distribución y Producción.

El 2 de enero de 1998 se hizo efectivo un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 1997 del 2,5% sobre el nominal por importe de 5.215 millones de pesetas.

El 1 de julio de 1998 se hizo efectivo el dividendo complementario del ejercicio 1997 por importe de 6.258 millones de pesetas que representa el 3% del Capital Social, siendo el dividendo total del 5,5% por cuantía de 11.473 millones de pesetas.

El endeudamiento financiero de FECSA a 31 de diciembre de 1998 se ha situado en 282.254 millones de pesetas, lo que representa una disminución de 45.339 millones de pesetas, con relación a la deuda financiera existente al cierre del ejercicio de 1997. El tipo de interés medio de esta deuda en el ejercicio 1998 ha sido del 4,81%.

Los recursos generados por la explotación en el ejercicio 1998 han sido de 73.784 millones de pesetas.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

OTROS

De acuerdo con lo establecido por el Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del Sector Eléctrico, la sociedad ha reclasificado el combustible nuclear de Inmovilizado Material al epígrafe de Existencias.

En el ejercicio 1998, FECSA ha firmado un acuerdo con los representantes de sus trabajadores, acuerdo que fue ratificado en referéndum de fecha 26 de noviembre de 1998 por la mayoría de los trabajadores, en relación con la reforma del sistema de previsión social aplicable a los empleados de la empresa.

En el ejercicio 1998, FECSA ha procedido a reevaluar la recuperabilidad de sus instalaciones de generación a la vista de la experiencia del funcionamiento real del mercado energético y de las perspectivas junto con los costes en los que se incurrirá en el tránsito de la competencia. El resultado de estas evaluaciones, contrastado con los ingresos que previsiblemente se obtendrán a partir de la Retribución Fija, que por un período de 10 años percibirá de acuerdo con lo establecido en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del sector eléctrico, ha motivado que se haya incrementado el epígrafe "Gastos a distribuir en varios ejercicios - Gastos diferidos por transición a la competencia" del Activo del Balance con contrapartida en el epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del Pasivo por importe de 17.649 millones de pesetas.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes ajenos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

A continuación, y a título informativo, se presenta el balance y la cuenta de resultados de Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S.A. correspondientes al ejercicio 1998, expresados en miles de euros:

BALANCE

<u>ACTIVO</u>	<u>31-12-98</u>	<u>PASIVO</u>	<u>31-12-98</u>
		Capital suscrito	1.253.669
		Reservas	433.305
		Pérdidas y ganancias	152.140
Inmovilizado neto	3.867.603	Dividendo a cuenta	(36.355)
		Total recursos propios	1.802.759
Gastos a distribuir en varios ejerc.	602.418		
		Ingresos a distrib. en varios ejerc.	30.315
		Provisiones para riesgos y gastos	793.288
Activo circulante	345.569	Acreedores a largo plazo	1.697.378
		Acreedores a corto plazo	491.850
TOTAL ACTIVO	4.815.590	TOTAL PASIVO	4.815.590

CUENTA DE RESULTADOS

	<u>1998</u>
Importe neto de la cifra de negocios	1.207.373
Otros ingresos	31.360
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1.238.733
Compras netas y gastos externos y de explotación	(645.793)
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	592.940
Gastos de personal	(133.876)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	459.064
Dotación amortizaciones inmovilizado	(227.231)
Variación provisiones de circulante	(914)
RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	230.919
Resultado financiero neto	(111.957)
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	118.962
Resultados extraordinarios	48.743
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	167.705
Impuesto sobre sociedades	(15.565)
BENEFICIO DEL EJERCICIO	152.140

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	5,5	55	11.473
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

La distribución del dividendo bruto, anteriormente expresado, se efectuó de la forma siguiente:

El 2 de enero de 1998 se hizo efectivo el 2,5% "a cuenta de los resultados del ejercicio 1997", según acuerdo del Consejo de Administración del 18 de diciembre de 1997. Se comunicó a la C.N.M.V. y a las Sociedades Rectoras de las Bolsas el 18 de diciembre de 1997.

El 1 de julio de 1998 se hizo efectivo el 3%, "complementario de los resultados del ejercicio 1997", según acuerdo de la Junta General de Accionistas del 25 de junio de 1998. Se comunicó a la CNMV y a las Sociedades Rectoras de las Bolsas el 25 de junio de 1998.

X HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220		X
3230		X
3240	X	
3250	X	
3260		X
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

5) EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS

- El 1 de febrero de 1998, se amortizaron por reducción de nominal 11.250.000.000 de pesetas, de la emisión de obligaciones 26 de mayo de 1988 código ISIN ES0239960436 procediéndose a su reembolso a partir del día 1 de febrero de 1998. La comunicación a la CNMV, Sociedades Rectoras de las Bolsas y al SCLV el 12 de enero de 1998.
- El 20 de febrero de 1998 se celebró el 36º sorteo para la amortización de 5.250 obligaciones hipotecarias de Sociedad Productora de Fuerzas Motrices, S.A. (de las que responde Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S.A. en virtud de fusión por absorción en 1-1-94) emisión 5 de febrero de 1958, que fueron reembolsadas a partir del 15 de abril de 1998.
- La fecha de celebración y el resultado de dicho sorteo respectivamente, fueron comunicados a la C.N.M.V. y a las Sociedades Rectoras de las Bolsas el 25 de febrero de 1998.
- Con fecha 31 de marzo el Consejo de Administración de Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S.A., acordó proceder a la amortización anticipada de 124.650 obligaciones con un valor nominal de 1.000 ptas. cada una, de la emisión de obligaciones hipotecarias, 5 de febrero de 1958, de la absorbida Sociedad Productora de Fuerzas Motrices, S.A. en virtud de fusión por absorción el 1 de enero de 1994.

Dicho acuerdo se hizo efectivo el día 5 de mayo de 1998. La correspondiente comunicación a la CNMV se efectuó con fecha 31 de marzo de 1998.

6) CAMBIO DE LOS ADMINISTRADORES O DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

La Junta General de Accionistas celebrada el día 25 de junio de 1998 aprobó los siguientes puntos del día relativos al Consejo de Administración:

- La constancia en acta de la renuncia que presentaron, al cargo de consejeros, D. Joaquín Clotet Garriga, D. Jorge Fernández Díaz, D. Albert Mitjà Sarvisé y D. Rafael Muñoz López-Carmona.
- La fijación en diecisiete el número de miembros del Consejo de Administración.
- El nombramiento para el cargo de Consejero, por el plazo de 5 años de D. José M^a Bordás Pallarés, D. Miguel Vila Despujol y D. Juan Fiosell Lastortras.

La autorización al Consejo de Administración, sin limitación de ningún género, para el desarrollo y ejecución de los acuerdos adoptados por la Junta General.

Acuerdos tomados por el Consejo de Administración de la Sociedad el día 25 de junio de 1998:

- Aceptar la renuncia del Presidente del Consejo de Administración de la Sociedad D. Juan Echevarría Puig al cargo de Consejero.
- Nombrar Presidente del Consejo de Administración de la Sociedad al Consejero de la misma D. Rafael Miranda Robredo.
- Nombrar Vicepresidente del Consejo de Administración de la Sociedad al Consejero de la misma D. Juan Rosell Lastortras.

La comunicación a la C.N.M.V. de las aprobaciones y acuerdos efectuados por la Junta General y Consejo de Administración respectivamente, se realizaron el día 26 de junio de 1998.

- Con fecha 29 de julio, se comunicaron diversos nombramientos en la Comisión Ejecutiva Delegada del Consejo de Administración, así como la constitución y miembros del Comité de Dirección de FECSA.

8) TRANSFORMACIONES, FUSIONES O ESCISIONES

- Con fecha 4 de noviembre de 1998, ENDESA, S.A. comunicó a la CNMV la firma de un Protocolo para la Reordenación Societaria del Grupo ENDESA por los Presidentes de los Consejos de Administración de ENDESA, S.A., Compañía Sevillana de Electricidad, S.A., Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S.A., Empresa Hidroeléctrica del Ribagorzana, S.A., Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S.A., Gas y Electricidad, S.A., Unión Eléctrica de Canarias, S.A., Electra de Viesgo, S.A. y Saltos del Nansa, S.A. Dicho Protocolo contempla las operaciones a llevar a cabo con este fin, concretadas en las siguientes:
 - Integración de los accionistas minoritarios de las sociedades eléctricas participadas antes mencionadas en el capital social de ENDESA, mediante un proyecto de fusión por absorción a someter a los respectivos Consejos de Administración.
 - Creación por cada una de las sociedades participadas anteriormente mencionadas de una nueva filial a la que se traspasarán los activos de generación (excepto nuclear) y distribución. En el caso de FECSA y

ENHER, estas compañías aportarán sus activos y pasivos a una única sociedad conjunta.

El Proyecto de Fusión fue aprobado ese mismo día por el Consejo de Administración de ENDESA,S.A., y el día 5 de noviembre por los Consejos de Administración de las demás sociedades intervinientes.

14) OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS

- A partir del día 2 de enero de 1998, se hizo efectivo un dividendo "a cuenta de los resultados del ejercicio 1997" de 25 ptas. por acción, según acuerdo del Consejo de Administración de 18 de diciembre de 1997. La comunicación a la CNMV y Sociedades Rectoras de las Bolsas se efectuó el 19 de diciembre de 1997.
- Con fecha 19 de enero de 1998, FECSA firmó un acuerdo de renovación de plantilla con ámbito temporal de 5 años y un número máximo de 1.125 personas, que podrían acogerse al mismo, en el horizonte temporal indicado de la cual ya se informó a la CNMV en la información correspondiente al 2º semestre de 1997.
- Con fecha 19 de febrero de 1998, se comunicó a la CNMV, que las Empresas FECSA y ENHER han constituido un Comité de Coordinación conjunto, con objeto de coordinar sus actividades a fin de optimizar la gestión de sus distintas líneas de negocio.
- Con fecha 24 de febrero y 25 de febrero de 1998 se solicitó a CNMV, aplazamiento para la presentación de la información semestral correspondiente al segundo semestre de 1997, hasta el 31 de marzo de 1998.

El Consejo de la CNMV, en su reunión del día 26 de febrero de 1998, autorizó la solicitud de aplazamiento de la presentación de la información pública periódica correspondiente al segundo semestre de 1997 hasta el día 31 de marzo de 1998.

- En cumplimiento de la normativa legal vigente, el 4 de mayo de 1998, se remitieron a la CNMV las Cuentas Anuales, Informe de Gestión e Informe de Auditoría correspondientes al ejercicio 1997, pendientes de aprobación por la Junta General de Accionistas.
- Con fecha 29 de mayo de 1998, se comunicó a la CNMV la convocatoria de la Junta General de Accionistas.

- Aprobación por la Junta General de Accionistas de la Compañía del reparto de un dividendo complementario del 3 por ciento correspondiente al ejercicio de 1997, pagadero a partir del día 1 de julio de 1998. La comunicación a la CNMV y SCLV se realizó el día 26 de junio de 1998.
- Aprobación en la Junta General de Accionistas celebrada el día 25 de Junio de 1998 de las Cuentas Anuales y del Informe de Gestión de Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A. y Sociedades Dependientes (Consolidado) de ejercicio 1997. Se remitieron con la correspondiente comunicación a la CNMV el citado día 26.
- Autorización al Consejo de Administración, por parte de la Junta General de Accionistas, para la adquisición derivativa de acciones propias, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 de la Ley de Sociedades Anónimas, comunicado a la CNMV y a las Sociedades Rectoras de las Bolsas el día 25 de junio de 1998.
- Con fecha 23 de septiembre de 1998, el Ministerio de Industria remitió información a la CNMV sobre los acuerdos alcanzados con el Sector Eléctrico, por los que se adelantaba el calendario de liberalización entre cuatro y cinco años y se establecía la posible titulización de los costes de transición a la competencia.
- Con fecha 5 de noviembre, el Consejo de Administración acordó repartir a cuenta de los resultados del ejercicio 1998, un dividendo de 29 ptas. brutas por acción, a partir del 4 de enero de 1999. Asimismo, manifestó su intención de proponer a la Junta General de Accionistas el pago de un dividendo complementario, correspondiente al ejercicio 1998, de 34 ptas. brutas por acción. La comunicación a la CNMV el 6 de noviembre de 1998 y el 18 de diciembre de 1998.
- Con fecha 22 de diciembre de 1998, el Grupo ENDESA comunicó que el ámbito de actuación del Proyecto Efecto 2000 comprende la Coordinación, Supervisión y Seguimiento de las distintas actuaciones de adecuación al año 2000 en las empresas del Grupo: SEVILLANA, FECSA, ENDESA, ENHER, ERZ, GESA, UNELCO, NANSÁ y VIESGO, para las áreas de Generación (Hidráulicas, Nucleares y Térmicas), Distribución (Técnica y Comercial), Telecomunicaciones y Sistemas de Control, Sistemas de Información, Minas y Servicios Generales.